
 

 
1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
U.D.A.B.S.            
  

                                                                             

    I L  R E T T O R E 

 
 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’8.2.2013, n. 45 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 6.5.2013, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2894 del 4.9.2013, e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 36° ciclo, istituiti presso questo 
Ateneo, emanato con D.R. n. 1383 del 23.4.2020; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in SCIENZE CHIMICHE - 36° ciclo - di durata triennale, 
sono stati messi a concorso complessivamente n. 12 posti così suddivisi: n. 7 con borsa di studio, di 
cui n. 1 riservato esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per 
l’accesso al concorso,  e ,  n. 3 senza borsa di studio, di cui n. 1 riservato a laureati presso l’Università 
di Nablus “An Najah National” e n. 2 riservati a borsisti di Stati esteri; 

CONSIDERATO che relativamente alla selezione per i posti riservati non risultano candidati laureati presso 
l’Università di Nablus; 

CONSIDERATO che la selezione per i  n. 2 posti riservati a borsisti di stati esteri è andata deserta; 

VISTO l'articolo 9, comma 4, del bando citato, il quale prevede che “Qualora i posti riservati a candidati non 
italiani in possesso del titolo di studio conseguito in università estere risultassero non attribuiti, saranno 
resi disponibili per le procedure ordinarie di accesso e viceversa”; 

VISTO il secondo comma dell'articolo 1 del citato bando di concorso, il quale stabilisce che i posti ricoperti da 
borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti provenienti da soggetti pubblici o 
privati;  

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e il Dipartimento di Scienze 
Chimiche per l'istituzione di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra indicato, autorizzata dal 
Consiglio di Amministrazione;  

VISTA la convenzione stipulata in data 18.12.2019 con l’INPS, che prevede, tra l’altro, il finanziamento del 
progetto “Metaboliti microbici e di piante con attività stimolante e/o inibente la germinazione di piante 
infestanti parassite”, proposto dal Coordinatore del corso di dottorato in SCIENZE CHIMICHE, per 
l’attivazione di una borsa aggiuntiva riservata a figli ed orfani di iscritti alla Gestione unitaria delle 
prestazioni creditizie e sociali e di pensionati utenti della Gestione dipendenti pubblici; 

VISTO il bando di concorso indetto dall’INPS il 6.12.2019, che disciplina le modalità di assegnazione delle 
borse riservate di cui sopra, in particolare l’articolo 6, comma 1, il quale prevede che “Le graduatorie 
del concorso, riferite a ciascun Dottorato di Ricerca (…) saranno predisposte successivamente alla 
comunicazione dell’elenco degli ammessi da parte degli Atenei, sulla base della valutazione di 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
26

73
 d

el
 0

3/
08

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o



 

 
2 

ammissione al Dottorato di ricerca prescelto, determinata in base al giudizio dei rispettivi Atenei”; 

PRESO ATTO che tra i candidati che hanno superato le prove concorsuali risulta che uno solo, Soriano 
Gabriele, ha presentato la domanda e la prescritta documentazione richiesta dal bando INPS; 

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n. 11, di cui n. 8 con borsa di studio e n. 3 
senza borsa di studio; 

VISTO il D.R. n. 1884 del 4.6.2020, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione Giudicatrice per 
l'espletamento del concorso di cui sopra; 

 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 11 posti così suddivisi: n. 8 con borsa di studio, di cui n. 1 
riservato esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al 
concorso, e   n. 3 senza borsa di studio, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in SCIENZE 
CHIMICHE  - 36° ciclo - di durata triennale. 

Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti non riservati del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1. SAVIGNANO LUIGI CORREGGIO 09/11/1993 PUNTI 85/100 

2. MOCERINO FABIO 
POMIGLIANO 
D'ARCO 

17/07/1996 PUNTI 83,5/100 

3. CANÉ CAROLINA NAPOLI 11/08/1992 PUNTI 83/100 

4. SORIANO GABRIELE MADDALONI 25/11/1994 PUNTI 82/100  precede per età 

5. BORRILLO FRANCESCO 
SAN GIOVANNI 
ROTONDO 

24/07/1994 PUNTI 82/100 

6. PAGANO RITA AVELLINO 31/12/1992 PUNTI 81,5/100 

7. LUCIGNANO ROSANNA AVELLINO 23/07/1993 PUNTI 81/100 

8. FORGIONE 
MARIA 
CONCETTA 

BENEVENTO 18/07/1992 PUNTI 80,5/100 

9. SANNINO 
GENNARO 
VINCENZO 

TORRE DEL GRECO 15/01/1992 PUNTI 80/100 

10. MERCOGLIANO MARCELLO NAPOLI 31/10/1995 PUNTI 79,5/100  precede per età 

11. BATTAGLIA VINCENZO TORRE DEL GRECO 12/02/1995 PUNTI 79,5/100 

12. BIONDI ROBERTA NOLA 28/12/1993 PUNTI 79/100 

13. MIZZONI SILVIA NAPOLI 04/04/1995 PUNTI 78,5/100 

14. CRISCI LUIGI AVELLINO 29/07/1995 PUNTI 77,5/100 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
26

73
 d

el
 0

3/
08

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o



 

 
3 

15. DEL PRETE ANGELA FRATTAMAGGIORE 20/06/1996 PUNTI 76,5/100 

16. ARMIENTO SAMANTHA ROMA 19/09/1993 PUNTI 75,5/100 

17. MARSEGLIA ANGELA NAPOLI 16/09/1994 PUNTI 75/100  precede per età 

18. SEPE FABRIZIA NAPOLI 30/12/1993 PUNTI 75/100 

19. FEMINA GIUSEPPE NAPOLI 15/10/1991 PUNTI 74/100 

20. KHALID USMAN VEHARI 22/05/1993 PUNTI 73,5/100 

21. DELL'ISOLA MARIO 
MUGNANO DI 
NAPOLI 

25/07/1992 PUNTI 73/100 

 

Art. 3 E' approvata la seguente graduatoria di merito per il posto riservato del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1. HMOUDAH MARYAM NABLUS 01/11/1986 PUNTI 95/100 

2. NIKNAM FATEMEH TEHRAN 21/03/1990 PUNTI 91/100 

3. SAJIMON MARIA 
MUTHALAKODAM, 
KERALA 13/08/1997 PUNTI 85/100  precede per età 

4. KUNDU KARISHMA DELHI 12/10/1995 PUNTI 85/100 

5. LIAQUAT HAFSA TANDLIANWALA 24/06/1997 PUNTI 84/100 

6. GHADAMNAN ELMIRA GORGAN 05/08/1991 PUNTI 82/100  precede per età 

7. KHODAIVANDI ALIREZA ESFAHAN 08/06/1991 PUNTI 82/100  precede per età 

8. HARUNA ABDURRASHID ZARIA 16/04/1991 PUNTI 82/100 

9. EL SAYED 
MAHMOUD 
SHABAN ATIA 

BEHIRA 
29/08/1990 PUNTI 77/100 

10. HUSSAIN SADAM KHAIRPUR MIR'S 06/12/1992 PUNTI 76/100 

 

Art. 4 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti non riservati: 

SAVIGNANO LUIGI 

MOCERINO FABIO 

CANÉ CAROLINA 

SORIANO GABRIELE 

BORRILLO FRANCESCO 

PAGANO RITA 

LUCIGNANO ROSANNA 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
26

73
 d

el
 0

3/
08

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o



 

 
4 

FORGIONE MARIA CONCETTA 

SANNINO GENNARO VINCENZO 

MERCOGLIANO MARCELLO 

 

Art. 5 E’ dichiarato vincitore del concorso per il posto riservato: 

HMOUDAH MARYAM 

 

Art. 6 Tenuto conto del periodo di chiusura dell’Ateneo, i vincitori dovranno far pervenire la documentazione 
prevista dal bando ai fini dell’iscrizione, a partire dal 24 agosto 2020 ed entro e non oltre il 2 settembre 
2020 a pena di decadenza. 

 

Art. 7 L’eventuale ulteriore posto con borsa finanziata dall’INPS, riservato a figli ed orfani di iscritti alla Gestione 
unitaria delle prestazioni creditizie e sociali e di pensionati utenti della Gestione dipendenti pubblici, per 
lo svolgimento della ricerca: “Metaboliti microbici e di piante con attività stimolante e/o inibente la 
germinazione di piante infestanti parassite”, sarà attribuito con le modalità indicate dal bando dell’INPS, 
con apposita graduatoria redatta dall’INPS stesso - articoli 6 e 7 del bando INPS del 6 dicembre 2019, 
consultabile sul sito web dell’Ente all’indirizzo https://www.inps.it/NuovoportaleINPS/default.aspx?itemdir=53249&lang=IT. 

 

IL RETTORE FACENTE FUNZIONI 
Arturo De Vivo 

 

             

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
26

73
 d

el
 0

3/
08

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o


